
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И РАЗВИТИЯ КАДРОВОГО  
ПОТЕНЦИАЛА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении перечня должностей, профессий, специальностей, для 

выполнения работ по которым привлекаются работники в рамках 
реализации региональной программы повышения мобильности 

трудовых ресурсов регионального проекта «Активные меры содействия 
занятости» государственной программы Камчатского края «Содействие 

занятости населения Камчатского края» в 2025 году 
 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 33 Федерального Закона от 
12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить перечень должностей, профессий, специальностей, для 

выполнения работ по которым привлекаются работники в рамках реализации  
региональной программы повышения мобильности трудовых ресурсов 
регионального проекта «Активные меры содействия занятости» 
государственной программы Камчатского края «Содействие занятости 
населения Камчатского края» в 2025 году согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования, но не ранее 01 января 2025 года. 
 

 
Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] Н.Б. Ниценко 

 
 
 



2 

 
Приложение к приказу Министерства 
труда и развития кадрового 
потенциала Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 

Перечень должностей, профессий, специальностей, для выполнения работ по 
которым привлекаются работники в рамках реализации региональной 

программы повышения мобильности трудовых ресурсов регионального проекта 
«Активные меры содействия занятости» государственной программы 

Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края» 
 в 2025 году 

 
1. Медицинские работники 
 
1) Врач – стоматолог; 
2) Врач – стоматолог – хирург; 
3) Врач – стоматолог – ортодонт; 
4) Врач – стоматолог – ортопед. 

 
2. Фармацевтические работники 
 
1) Фармацевт; 
2) Провизор. 

 
3. Работники сельского хозяйства,животноводства, ветеринарии, 
предприятий агропромышленного комплекса, пищевой промышленности 

 
1) Ветеринарный врач; 
2) Мастер молокозавода; 
3) Оператор свиноводческого комплекса; 
4) Заведующий производством; 
5) Маркетолог; 
6) Шеф – повар; 
7) Главный энергетик – начальник энергоцентра. 

 
4. Работники в области судоремонта 

 
1) Судокорпусник-ремонтник; 
2) Инженер-конструктор; 
3) Инженер-технолог;  
4) Инженер-метролог; 
5) Строитель кораблей; 
6) Фрезеровщик; 



3 

 
7) Слесарь – судокорпусник; 
8) Оператор ультразвуковой ванны; 
9) Токарь. 

 
5. Работники добывающей промышленности 

 
1) Горный диспетчер; 
2) Крепильщик; 
3) Машинист буровой установки; 
4) Обогатитель; 
5) Мастер по буровзрывным работам; 
6) Геолог; 
7) Ведущий геолог по рудоконтролю; 
8) Начальник горного участка; 
9) Инженер по контрольно – измерительным приборам и автоматике (КИПиА); 
10) Начальник участка тепловодоснабжения и канализации (ТВСиК); 
11) Начальник ремонтно-механических мастерских; 
12) Заместитель начальника строительного участка; 
13) Ведущий инженер по охране окружающей среды. 

 
6. Работники электроэнергетики 

 
1) Инженер-проектировщик;  
2) Инженер по релейной защите и автоматике; 
3) Инженер службы диагностики, испытаний, измерений и ремонта. 

 
7. Работники в сфере авиаперевозки, специалисты авиационного персонала 

 
1) Авиационный техник по планеру и двигателям; 
2) Пилот воздушного судна; 
3) Бортовой механик; 
4) Авиационный техник; 
5) Инженер по техническому обслуживанию летательных аппаратов и 
двигателей (ЛАиД); 
6) Штурман. 

 
8. Иные работники организаций 
 
1) Преподаватель английского языка; 
2) Главный специалист-гидротехник; 
3) Ведущий инженер строительного контроля; 
4) Ведущий инженер-аудитор по строительству; 
5) Инженер (слесарь) по КИПиА; 



4 

 
6) Мастер дорожно-строительного участка; 
7) Автоэлектрик. 


